
Sexta-feira, 08 de Abril de 2022, 550, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/579/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 2 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 3 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 6 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 6 ................................................................................................................................................ 

FIPAC 7 ................................................................................................................................................................ 
EXTRATOS 7 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO: 15.164/2021
OBJETO: Medicamentos e Insumos para tratamento da paciente Maria
Gabriela Macedo de Andrade, em
atendimento ao Mandado Judicial.
PRAZO: 06 (seis) meses.
CONTRATADA: ELEVE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR: O valor global da aquisição é de R$ 25.162,68 (Vinte e cinco mil,
cento e sessenta e dois reais e
sessenta e oito centavos).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de preços
com empresas atuantes na
área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço por item.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra
qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24, II da Lei Federal
8.666/93.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Jorge Luiz Diniz Moura Filho

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO: 3894/2021
OBJETO: Aquisição e Recargo de Cartuchos e Toners para o Fundo
Municipal de Assistência Social
PRAZO:. 06 (seis) meses.
CONTRATADA: I M L C COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR: O valor global da aquisição é de R$ 17.353,06 (dezessete mil,
trezentos e cinquenta e três reais
e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de preços
com empresas atuantes na
área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço dentre os demais proponentes
ENQUADRAMENTO: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra
qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24, II da Lei Federal

8.666/93.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Wagner Lima Vidal

FUNDO MUNICIPAL DA CIDADANIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 612/2022
OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática, conforme condições,
quantidades e exigencias estabelecidas. 
PRAZO: 12 (doze) meses
CONTRATADA: I M L C COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR GLOBAL: O valor global da locação é de R$ 16.912,94 (dezesseis
mil, novecentos e doze reais e noventa e quatro centavos).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço global.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24, II da Lei Federal 8.666/93. 

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes

PREGÃO PRESENCIAL 018/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059/2022
DATA DA ABERTURA: 20 de abril de 2022 - quarta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 1.945.593,00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS EM ÔNIBUS E
VANS, POR QUILOMETRAGEM, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação. 

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

PREGÃO PRESENCIAL 019/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6.507/2021
DATA DA ABERTURA: 25 de abril de 2022 - segunda-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 326.994,30
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMETÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (LANCHES),
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação. 

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.620 DE 08 DE ABRIL DE 2022.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições legais,
DECRETA:
Artigo. 1ª – Nomear em virtude de habilitação e classificação obtida no
Concurso Público, edital nº 01/2015, homologado através do Decreto nº 2.314
de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha dos Lagos em 02/07/2016
e prorrogado através do Decreto nº 2685 de 15 de Junho de 2018, publicado
no Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018, os candidatos relacionados
no anexo I que integra este Decreto, nos quadros I a XV, que deverão cumprir
estágio probatório de 03 (três) anos, conforme artigo 41 da Constituição
Federal para ocupar o cargo do Quadro Permanente de Pessoal do Poder
Executivo Municipal.
Artigo. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal
QUADRO – I 

Ordem Código Nome Cargo

232 104243 MARTA CRISTINA PEIXOTO DE MORAES ASG (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)

236 300056 MARILDA BARRETO VICTORINO ASG (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

QUADRO – II
Ordem Código Nome Cargo

1473 133480 ***RONALDO LUIZ RIBEIRO GIVIGIER AUXILIAR ADMINISTRATIVO (PCD)

QUADRO – III 
Ordem Código Nome Cargo

134 142277 JACKSON DA SILVA RAMOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUADRO – IV 
Ordem Código Nome Cargo

67 301391 DANIELLE OLIVEIRA DE ARAUJO SILVA AUXILIAR DE CRECHE

69 129468 JOSIANE GASPARELE FRANÇA BRANCO AUXILIAR DE CRECHE

70 123974 ARYANNE MADUREIRA GOMES AUXILIAR DE CRECHE

74 138579 KAMILLA BARBARA CREVELANDE DE SANTANA AUXILIAR DE CRECHE

QUADRO – V 
Ordem Código Nome Cargo

93 148808 RODRIGO MENDES DE MORAES SOUZA INSPETOR DE ALUNOS

94 113568 JUAREZ ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR INSPETOR DE ALUNOS

QUADRO – VI 
Ordem Código Nome Cargo

111 142147 BEATRIZ POZ DE OLIVEIRA MATTOS PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

112 116115 THAMYRES LEMOS DUARTE PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

QUADRO – VII 
Ordem Código Nome Cargo

77 105000 MARIA EDWIGES PEIXOTO PROF ENS FUND 1º SEG (4º AO 5º ANO)

QUADRO – VIII 
Ordem Código Nome Cargo

25 119091 IRACEMA KELLY FERREIRA GONÇALVES INSPETOR ESCOLAR

QUADRO – IX 
Ordem Código Nome Cargo

28 147181 MARIANE ORBE PREVATO ORIENTADOR EDUCACIONAL

QUADRO – X 
Ordem Código Nome Cargo

16 112108 NAYARA TORRES CARDOSO PROF DOCENTE I - CIÊNCIAS

QUADRO – XI
Ordem Código Nome Cargo

17 110322 PEDRO DA VERDADE SOUZA PROF DOCENTE I - GEOGRAFIA

QUADRO – XII 
Ordem Código Nome Cargo

15 139852 RONALDO LOIOLA TERRA JÚNIOR PROF DOCENTE I - HISTÓRIA

QUADRO – XIII 
Ordem Código Nome Cargo

30 121535 JULIANA ARANTES DA SILVA BAETA PROF DOCENTE I - LÍNGUA PORTUGUESA

QUADRO – XIV 
Ordem Código Nome Cargo

20 105608 ENIO ALVES LEÃO PROF DOCENTE I - MATEMÁTICA

  QUADRO – XV 
Ordem Código Nome Cargo

37 137117 WELINGTON DA SILVA FERNANDES PROF DOCENTE I - ED. FÍSICA

38 137511 ROSANE DE SOUZA JORGE PROF DOCENTE I - ED. FÍSICA

39 117879 MARIO VINICIUS BAPTISTA VALENTIN PROF DOCENTE I - ED. FÍSICA

    Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022. 
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.621 DE 08 DE ABRIL DE 2022.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

DISPÕE SOBRE AS REVOGAÇÕES DOS DECRETOS Nº 3.232 de 14 de
janeiro de 2021; Nº 3.243 de 01 de fevereiro de 2021; Nº 3.245 de 04 de
fevereiro de 2021; Nº 3.249 de 08 de fevereiro de 2021; Nº 3.249 de 08 de
fevereiro de 2021; Nº 3.269 de 09 de março de 2021; Nº 3.274 de 16 de
março de 2021; Nº 3.299 de 09 de abril de 2021; E Nº 3.314 de 28 de abril
de 2021.
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, Estado do Rio de janeiro, no uso de
suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º- Ficam revogados os seguinte Decretos:
I- Decreto nº 3.232 de 14 de janeiro de 2021;
II- Decreto nº 3.243 de 01 de fevereiro de 2021;
III- Decreto nº 3.245 de 04 de fevereiro de 2021;
IV- Decreto nº 3.249 de 08 de fevereiro de 2021;
V- Decreto nº 3.269 de 09 de março de 2021;
VI- Decreto nº 3.274 de 16 de março de 2021;
VII- Decreto nº 3.299 de 09 de abril de 2021;
VIII-Decreto nº 3.314 de 28 de abril de 2021;
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo/RJ, 08 de abril de 2022.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.557/2022

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas no
art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº 768/92 – Estatuto do
Servidor Público Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designado MICHELLE CUSTÓDIO LIMA,
ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e FABIANO ALBERIGI, constituída
pela Portaria nº 977 de 15 de março de 2021, para, sob a presidência da
primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo
Administrativo de nº 2196/2022, bem como os fatos conexos que emergirem
no decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito
 

PORTARIA Nº 1.558/2022

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas no

art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº 768/92 – Estatuto do
Servidor Público Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - Instaurar Sindicância designado MICHELLE CUSTÓDIO LIMA,
ANDERSON SANTOS DO ROSÁRIO e FABIANO ALBERIGI, constituída
pela Portaria nº 977 de 15 de março de 2021, para, sob a presidência da
primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo
Administrativo de nº 2197/2022, bem como os fatos conexos que emergirem
no decorrer dos trabalhos.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

PORTARIA Nº 1.559/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, André Arley de Moraes Osório, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento Administrativo,
Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.560/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/04/2022, Vinicius Neves Carvalho, do cargo em
comissão de Chefia de Divisão da Imobilização HGAC, Símbolo DAI-11, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.561/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Vinicius Neves Carvalho, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-11, da Secretaria



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.562/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/04/2022, Suenny Domingues de Araújo, do cargo
em comissão de Assessor Especia II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.563/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Suenny Domingues de Araújo, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Projetos Sociais, Símbolo
CA-8, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.564/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nºs 1.506/22 e 1.525/22, a partir de
01/04/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.565/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições, e
Considerando a Portaria nº 1.936/2021 de 16/11/2021, que determinou a
instauração de sindicância; Considerando ainda, o relatório emitido pela
Comissão de Sindicância que opinou favoravelmente ao pleito de demissão.

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica o Sr. CHRISTIAN HELENO DA SILVA MOURA, Guarda
Municipal, matricula nº 33010, DEMITIDO POR ABANDONO DO CARGO, de
acordo com o relatório emitido pela comissão de sindicância, conforme
processo administrativo nº 6654/2021.
Parágrafo único – cessam quaisquer direitos e deveres em relação ao
servidor público acima identificado, devendo ser adotadas as necessárias
providências burocráticas.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir 08/02/2022.
Artigo 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.566/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Lei n° 2.388 de 31/01/2022,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/04/2022, Mariana Gonçalves da Silva, do cargo em
comissão Assessor Especial II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.567/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Mariana Gonçalves da Silva, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Projetos Sociais, Símbolo CA-8, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.568/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Ana Stefhany Cortes da Silva, para exercer
cargo em comissão de Chefe da Administração de Documentos, Símbolo
DAI-9, da Secretaria Municipal de Administração.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.569/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Lucas Mendonça Barreto, para exercer
cargo em comissão de Assessor Financeiro, Símbolo CA-7, da Secretaria
Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.570/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Fabrício da Silva Andrade, para exercer
cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de Postura, Símbolo
CA-6, da Secretaria Municipal de Postura.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.571/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/04/2022, Maria Fernanda Ataíde C. Vasconcelos,
do cargo em comissão de Assessoria Administrativa do Esporte, Símbolo
CA-10, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.572/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Maria Fernanda Ataíde C. Vasconcelos,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo do Esporte,

Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.573/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Anderson Fernandes Guariento, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo de Fiscalização
e Licenciamento, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Postura.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.574/22

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso
II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos).
RESOLVE CEDER para o período de 11/11/2021 a 31/12/2024, REGINALDO
MENDES LEITE, matrícula nº 6.300, Professor A, para desempenhar sua
função junto a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, com ônus para o cessionário.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.575/22

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso
II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos).
RESOLVE CEDER para o período de 18/04/2022 a 31/12/2024, JOÃO
CLÁUDIO MIRANDA FERNANDES, matrícula nº 33191, Motorista D, para
desempenhar sua função junto ao Instituto de Previdência Social do Municipio
de Macaé - MACAEPREV, com ônus para o cessionário.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.576/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/04/2022, Patrícia Nogueira da Silva, do cargo em
comissão de Chefe de Diretoria do CRAS Figueira, Símbolo DAI-4, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.577/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/04/2022, Thayná Duarte Guimarães, do cargo em
comissão de Assessor Consultor ao Conselho Municipal, Símbolo CA-9,
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.578/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022,Thayná Duarte Guimarães, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Diretoria do CRAS Figueira, Símbolo
DAI-4, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.579/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/22, Elisabeth Silva dos Santos Tex, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Consultor ao Conselho Municipal,
Símbolo CA-9, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
Processo Administrativo: 2068/2022
Objeto: Apuração de eventual dano ao erário, através de irregularidade
apontada no Processo TCE-RJ nº 104.381-1/2021- Acumulo irregular de
Cargo Público.
Data da Instauração: 08/04/2022
Prazo: 120 dias
Fundamentação Legal: Deliberação TCE-RJ nº 279/2017
                                                                  MARCELO MAGNO FÉLIX DOS
SANTOS
                                                                               Prefeito Municipal

INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

Processo Administrativo

: 2069/2022
Objeto: Apuração de eventual dano ao erário, através de irregularidade
apontada no Processo TCE-RJ nº 104.380-7/2021- Acumulo irregular de
Cargo Público.
Data da Instauração: 08/04/2022
Prazo: 120 dias
Fundamentação Legal: Deliberação TCE-RJ nº 279/2017

                                                                    MARCELO MAGNO FÉLIX DOS
SANTOS
                                                                                Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 1148/2022
Interessado: Gelsa da Conceição Carolino
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 08/04/2022

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 306/2022
Interessado: Alba Maria De Souza Dias Thompson



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Abril de 2022 - Edição: 550 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 08/04/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 129/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 1466/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATADO: SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 
OBJETO: Aquisição de Uniformes para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: Terá o tempo contratual de 12 (doze)
meses, a contar a partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 373.994,98 (Trezentos e setenta e três mil,
novecentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 130/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15.204/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde sede, 8 (oito) unidades estratégicas de
saúde da família (esf´s), caps – Nise da Silveira, pronto atendimento do
distrito de figueira de Hospital Geral de Arraial do Cabo.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03 (três) meses, contados a partir da
assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 40.810,00 (Quarenta mil, oitocentos e dez
reais).

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 131/2022
PROCESSO N°. 1786/2022
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME
OBJETO: Aquisição de fardamento (Uniformes) para atender estudantes e
servidores do CIEP
Brizolão Municipalizado 147 – Cecílio Barros Pessoa (Escola Cívico Militar.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: Terá o tempo contratual de 12 (doze)
meses, a contar a
partir da sua assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 925.000,00 (Novecentos e vinte e cinco mil
reais).

FIPAC

EXTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 010 – PROCESSO
Nº 016/2022

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE ARRAIAL DO
CABO - FIPAC.
CONTRATADA:M.A. DIAS LUCIO BAZAR E PAPELARIA
CNPJ Nº:03.617.597/0001-06
OBJETO: Aquisição de material de manutenção.
Valor: R$ 26.834,45 (vinte e seis mil, oitocentos e trinta e quatro reais e
quarenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO: art. 75 inciso II da lei Federal nº14.133/21

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Rodrigo de Jesus Felix

Presidente


